Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

NÚMERO 2837

1|Página

PORTARIAS

PORTARIA Nº 433/2025

Dispõe sobre LICENÇA PRÊMIO Servidor Público Municipal e da outras providências.

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica do Município, resolve:
Dispõe sobre LICENÇA PRÊMIO Servidor Público Municipal e da outras providências.
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a Licença Prêmio no Período de 90 (Noventa dias), contados a partir de 03/12/2025, e com termino em
02/03/2026, aos servidores(a):

Matricula Nome Cargo Período
Aquisitivo

Secretaria

12106-1 ISABELLA MELO FARIAS TECNICO EM
ENFERMAGEM

2015-2020 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
SAÚDE

13110-1 THIAGO FELIPPE OLIVEIRA DE MACEDO DENTISTA
ESPECIALISTA -
CIRURGIAO
BUCO-FACIAL

2015-2020 SECRETARIA DE
MUNICIPAL DE
SAUDE

Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

NÚMERO 2837

2|Página

817-1 MARIA CLARETE MOREIRA DA SILVA AGENTE DE
SAUDE

2012-2017 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
SAÚDE

14478-1 MANOEL NAZARENO DA SILVA PROFESSOR  2004-2009 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

3379-1 MARIA DAS GRAÇAS CARVALHO COSTA PROFESSORA 2014-2019 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

3999-1 MARIA REGILENE GONZAGA DE SOUZA PROFESSORA 2015-2020 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

2216-1 ANA MARIA DA COSTA MELO AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

2010-2015 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

2690-1 FRANCISCA DAS CHAGAS SANTIAGO
CASSIANO CAVALCANTE

PROFESSORA 2013-2018 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

2933-1 FRANCISCA MEIRA DA SILVA MERENDEIRA 2014-2019 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

2720-1 FRANCISCA DAS CHAGAS SENA DA
CUNHA

AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

2004-2009 SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Macau/RN, 25 de novembro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA

Prefeita Constitucional do Município de Macau/RN

PORTARIA Nº 434/2025
Dispõe sobre o período de férias dos servidores do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Macau/RN.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MACAU, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela
Lei Orgânica Municipal e demais normas aplicáveis à administração pública,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos servidores, efetivos, do Quadro da Prefeitura Municipal de Macau/RN

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ, FINANÇAS E TRIBUT

Matricula                                                           Per. Aquisitivo                      Per. Gozo

0001708   1 CLEILSON INACIO DA SILVA      10/11/2024   09/11/2025          11/12/2025   30/12/2025

0001848   1 LENILSON OLIVEIRA DA COSTA 11/03/2024   10/03/2025          01/12/2025   20/12/2025

0001821   1 WILSON XAVIER MARTINS        18/07/2024   17/07/2025           01/12/2025   30/12/2025

SEC. MUNICIPAL DE INFRA., PESCA, AGRICULTURA E DES. SUSTE

Matricula                                                           Per. Aquisitivo                      Per. Gozo

0006580   1 ISAQUE DE QUEIROZ BORJA    01/10/2022   30/09/2023        01/12/2025   20/12/2025

0006157   1 RONALDO SILVA SOARES         01/10/2016   30/09/2017        01/12/2025   30/12/2025

SECRETARIA DE SAÚDE   SEDE

Matricula                                                           Per. Aquisitivo                      Per. Gozo

0011819   1 CESANILDO GOMES DA SILVA  10/02/2021   09/02/2022        01/12/2025   30/12/2025

Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

NÚMERO 2837

3|Página

SECRETARIA DE TRABALHO, HABITAÇAO E ASSISTENCIA SOCIAL

Matricula                                                           Per. Aquisitivo                      Per. Gozo

0010715   9 ALEXANDRA MARTINS DE SOUSA 10/01/2025   09/01/2026      01/12/2025   30/12/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E DEFESA CIVIL

Matricula                                                           Per. Aquisitivo                      Per. Gozo

0007455   1 DAMIAO LEONCIO DA SILVA         01/10/2022   30/09/2023     01/12/2025   30/12/2025

Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos),

de 30 (trinta) dias, a partir de 01/12/2025.

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Macau/RN, 25 de novembro de 2025.

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR

Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Tributação

LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE APOSTILAMENTO - REAJUSTE

CONTRATO Nº 117/2024 , CELEBRADO
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE
MACAU, E FASD ENGENHARIA LTDA,
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº.
42.568.843/0001-39, QUE TEM POR
OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO
DE UMA ARENINHA DE BEACH SOCCER
NA COMUNIDADE DE ALCANORTE, NO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU,
neste ato representado pela
Excelentíssima Senhora FLÁVIA PATRÍCIA
TAVARES VERAS VIEIRA, tendo em vista a
necessidade de apostilar a Cláusula
Décima Primeira: do Pagamento do
Contrato nº 117/2024 – Dispensa nº
020/2024 e as demais informações
contidas no Processo, resolve apostilar
conforme solicitado pelo setor
demandante, com base na Lei nº
14.133/21, e mediante as seguintes
Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Passam a integrar o Contrato nº
117/2024 – Dispensa nº 020/2024, o
Reajuste de 7,22% (Sete vírgula vinte e
dois por centos), correspondente ao valor

de R$ 4.285,61 (Quatro mil, duzentos e
oitenta cinco reais e sessenta e um
centavos) .

CLÁUSULA SEGUNDA:

Ficam mantidas as demais Cláusulas e
condições constantes no Contrato
original, não    expressamente alteradas
por este Termo.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA

PREFEITA MUNICIPAL

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO